D'autre part, les difficultés soulevées par cette séparation pouvaient se percevoir très clairement dès le début. Par exemple, dans la distinction entre *res cogitans* et *res extensa*, Descartes fut obligé de mettre les animaux entièrement du côté *res extensa*; par conséquent, *animaux et plantes* n'étaient pas essentiellement différents des machines et leur comportement était totalement conditionné par des causes matérielles. Mais il a toujours paru difficile de contester complètement aux animaux l'existence d'un genre quelconque d'âme et il nous semble que le concept plus ancien de l'âme (par exemple dans la philosophie de saint Thomas d'Aquin) *était plus naturel* et moins forcé que le concept cartésien de *res cogitans*, même si nous sommes convaincus que les lois physico-chimiques sont strictement valables pour les êtres vivants¹².

11. Philip HANDLER, *Biology and the Future of Man*, New York, Oxford University Press, London, 1970, Toronto.

12. *Physique et philosophie*, p. 80.

La véritable opposition entre la pensée de saint Thomas et le mécanisme, qu'elle admet en bonne partie comme explication naturelle importante mais incomplète, ne réside que dans l'explication ultime que chaque démarche propose. La réponse ultime est-elle du côté de la forme et de la fin ou de la matière?

Sic igitur patet quod in rebus naturalibus est necessarium ex suppositione, sicut et in rebus artificialibus : sed non ita quod id quod est necessarium, sit sicut finis ; quia id quod necessarium est, ponitur ex parte materiae ; sed ex parte finis ponitur ratio necessitatis. Non enim dicimus quod necessarium sit esse talem finem, quia materia talis est ; sed potius e converso, quia finis et forma talis futura est, necesse est materiam talem esse. Et sic necessitas ponitur ad materiam, sed ratio necessitatis ad finem¹³.

Élevé à ce niveau, les jeux ne sont pas encore faits surtout si l'on inclut — ce que l'histoire de l'évolution et l'écologie manifestent de plus en plus — la nature formelle de l'homme dans l'univers. Si nous étendions l'éclairage du noyau puissance-acte à d'autres domaines, on peut dire qu'il servirait à ne pas tomber tête baissée dans le fameux dilemme final de J.-P. Sartre¹⁴ ou dans son affirmation, encore plus fondamentale, du caractère uniquement actif de l'émotion et de la conscience. Ou encore permettrait-il d'entrevoir les difficultés et les limites d'une description trop formalisante de la structuration et destructuration de la conscience, même si elle constitue un effort incomparable d'analyse anti-mécaniste¹⁵. Et toute la conférence de A. Vergote manifeste que la conception de la liberté chez saint Thomas est la plus apte à saisir et à compléter les théories psychanalytiques modernes¹⁶.